
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

DECRETO Nº 2.598, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Dispõe sobre a Abertura de 

Adicional Suplementar, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 1.468/2022, de 23 

de novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 7.425.403,80 

(sete milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e três reais e oitenta centavos) 

destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente. 

            

Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 1.137 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - 

INVESTIMENTO/EQUIPAMENTOS 
 808 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

52 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 246 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

3 
R$ 20.000,00 

 383 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

3 
R$ 290.000,00 

 384 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

3 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

360.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

365.000,00 
            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.37 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 

para a Atenção Básica 
 280 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

52 
R$ 28.000,00 

Total da Ação: R$ 28.000,00 
 1.39 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 

para a Assistência de Média e Alta Complexidade 
 288 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

52 
R$ 3.400,00 

Total da Ação: R$ 3.400,00 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 253 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

51 
R$ 367.874,97 

 270 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

51 
R$ 20.000,00 

 275 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 

3 
R$ 12.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 

399.874,97 
 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 
 292 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

51 
R$ 756.053,93 

 299 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 5.493,67 

Total da Ação: R$ 

761.547,60 
 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 

 345 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 1.765,00 

Total da Ação: R$ 1.765,00 
 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 

Ambulatorial 
 358 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

51 
R$ 110.000,00 

 359 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 6.936,00 

Total da Ação: R$ 

116.936,00 
 2.931 - Concessão de Medicamentos, Alimentação e Outros 

Benefícios, por Derterminação Judicial ou do Ministério Público 
 513 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

3 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.411.523,57 
            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 376 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

25 
R$ 145.000,00 

Total da Ação: R$ 

145.000,00 
 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 

 396 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

25 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 

 474 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

25 
R$ 69.000,00 

Total da Ação: R$ 69.000,00 
 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 

CADUNICO 
 1159 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

25 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

384.000,00 
            

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 1249 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

182 
R$ 228.334,88 

 1250 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

182 
R$ 6.542,76 

Total da Ação: R$ 

234.877,64 
 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 
 1251 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

182 
R$ 293.956,48 

 1252 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

182 
R$ 18.287,60 

Total da Ação: R$ 

312.244,08 
 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 

Ambulatorial 
 1253 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

182 
R$ 15.712,68 

 1254 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

182 
R$ 5.754,56 

Total da Ação: R$ 21.467,24 
 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 1255 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

182 
R$ 142.018,20 

 1256 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

182 
R$ 16.241,00 

Total da Ação: R$ 

158.259,20 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

726.848,16 
            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 2.937 - Execução das Atividades do PAIF/FEAS 

 523 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

36 
R$ 43.000,00 

Total da Ação: R$ 43.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 43.000,00 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 2.114 - Realização de eventos turísticos e de manifestações 

culturais 
 927 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 58.060,00 

Total da Ação: R$ 58.060,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.060,00 

            

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 

Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  
 63 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 51 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 

2 
R$ 315.000,00 

 86 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

2 
R$ 68.000,00 

 374 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

2 
R$ 312.000,00 

Total da Ação: R$ 

695.000,00 
 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 

Todos 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

67 
R$ 261.769,05 

Total da Ação: R$ 

261.769,05 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.046.769,05 
            

 19002 - FUNDEB 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 117 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

95 
R$ 466.000,00 

 129 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

95 
R$ 80.700,00 

Total da Ação: R$ 

546.700,00 
 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 126 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

96 
R$ 78.500,00 

 127 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

96 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 

108.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

655.200,00 
            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 1.68 - Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas, com 

Pavimentos Rígidos e Flexíveis 
 156 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

77 
R$ 312.254,00 

Total da Ação: R$ 

312.254,00 
 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 

LIMPA 
 139 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 80.000,00 

 142 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 

230.000,00 
 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 
 501 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

1 
R$ 161.219,60 

 504 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 60.000,00 

 506 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 20.000,00 

 507 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

1 
R$ 15.232,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 508 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 

291.451,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

833.705,60 
            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 

 917 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 
Fonte: 

1 
R$ 138.572,30 

Total da Ação: R$ 

138.572,30 
 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  

 902 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 33.000,00 

 907 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 30.135,00 

 909 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 

1 
R$ 6.677,34 

Total da Ação: R$ 69.812,34 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

208.384,64 
            

 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 

 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 

Administração e Inovação 
 1055 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.000,00 

            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 
 2.124 - Abastecimento de Água  

 429 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 
 45 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

100.000,00 
            

 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  

 1013 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

1 
R$ 5.471,82 

Total da Ação: R$ 5.471,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.471,82 

            

 20002 - Câmara Municipal de Vereadores 

 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

 2.1 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

LEGISLATIVO 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 571 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 

1 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 430 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 119.593,37 

 432 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 31.116,23 

Total da Ação: R$ 

150.709,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

150.709,60 
            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.38 - Execução de Obras para a Assistência de Média e Alta 

Complexidade 
 283 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

3 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 1126 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

69 
R$ 459.000,00 

Total da Ação: R$ 

459.000,00 
 2.255 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de 

Endemias 
 1135 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 31.000,00 

Total da Ação: R$ 31.000,00 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 256 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 166.259,98 

 260 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 294.345,83 

 266 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

78 
R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 

660.605,81 
 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 
 295 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 44.158,25 

 299 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 93.567,30 

Total da Ação: R$ 

137.725,55 
 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 

Ambulatorial 
 359 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 3.850,00 

Total da Ação: R$ 3.850,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.362.181,36 
            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 1.168 - Investimentos do Índice de Gestão Descentralizada do 

Sistema Único de Assistência Social 
 1157 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

25 
R$ 190,00 

Total da Ação: R$ 190,00 
 1.293 - Investimentos na Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 

 978 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

25 
R$ 1.060,00 

Total da Ação: R$ 1.060,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.250,00 

            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 1002 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1 
R$ 1.300,00 

Total da Ação: R$ 1.300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.300,00 

            

 

Total de Suplementações R$ 7.425.403,80 

 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 

artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 

de R$ 4.495.032,07 (quatro milhões e quatrocentos e noventa e cinco mil e trinta e dois reais e 

sete centavos), como segue: 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 2.253 - Divulgação do Turismo Municipal 

 930 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 20.000,00 

 931 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.37 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Turismo e  Cultura e de suas Unidades 
 170 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1 R$ 15.000,00 

 498 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 56.236,59 

 1062 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 81.236,59 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

111.236,59 
            

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.142 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário em Geral para o 

Conselho Municipal de Educação 
 819 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.143 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário em Geral, para 

Apoio à Casa do Estudante  
 820 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1.144 - Aquisição de Equipamentos, Mobiliário em Geral e 

Outros, para a Secretaria Municipal de Educação 
 828 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 1.47 - Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 

Estudantes 
 67 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 2 R$ 25.000,00 

 68 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 9 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
 1.48 - Desapropriação, Construção, Reforma e/ou Ampliação de 

Imóveis, Instalações 
 81 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 82 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 2 R$ 83.881,62 

 83 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

14 
R$ 522,45 

 84 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 94.404,07 
 1.49 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos 
 76 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 2 R$ 14.968,50 

 78 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

13 
R$ 46.000,00 

 79 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

14 
R$ 2.000,00 

 80 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 1233 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
95 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 72.968,50 
 1.51 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas Materiais 

Permanentes, para Educação Inclusiva 
 105 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 2 R$ 10.000,00 

 106 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.54 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis, 

Instalações para Educação Infantil 
 145 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 2 R$ 24.779,73 

 146 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 147 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17 
R$ 1.000,00 

 148 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

95 
R$ 3.498,50 

 1219 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 1 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 39.278,23 
 1.55 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para 

Educação Infantil 
 94 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 2 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.101 - Manutenção do Programa de Educação Inclusiva 

 107 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 17.020,00 

 108 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 8.000,00 

 109 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 110 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 33.020,00 
 2.104 - Apoio financeiro aos estudantes universitários carentes do 

município que estão em cursos superiores 
 93 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 1 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.105 - Manutenção do programa de assistência ao estudante, 

incluindo a doação de materiais didático-pedagógicos e uniforme 

escolar 
 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 1087 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.106 - Manutenção de Creches, Unidades de Educação Infantil e 

Beneficiários do Proinfância 
 96 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 97 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 100 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 101 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 2 R$ 0,53 

 103 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 104 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 833 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 1088 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 1089 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 2 R$ 757,09 

Total da Ação: R$ 23.757,62 
 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 

Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  
 65 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 66 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.159 - Suporte às Atividades Esportivas Escolares 

 1007 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 13.808,90 

 1008 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 

Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte: 1 R$ 10.292,00 

 1009 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 1010 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 1011 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 28.881,26 

Total da Ação: R$ 59.982,16 
 2.291 - Manutenção das Atividades Gerais do Conselho Municipal 

de Educação 
 821 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 822 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 823 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 824 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.292 - Manutenção das Atividades Gerais da Casa do Estudante 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 825 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 20.000,00 

 826 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 45,88 

 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 15.747,91 

Total da Ação: R$ 35.793,79 
 2.907 - Participação na Manutenção dos Consórcios Públicos 

Intermunicipais 
 1081 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em 

Consórcio Público 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 1082 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em 

Consórcio Público 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 1083 - 4.4.71.70.00 - Rateio pela Participação em 

Consórcio Público 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 52 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 2 R$ 19.902,00 

 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 40.000,00 

 54 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 9 R$ 82.142,46 

 55 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 2.333,00 

 59 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 50.000,00 

 87 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 2 R$ 5.000,00 

 829 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 2 R$ 1.994,30 

 830 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 2 R$ 16.000,00 

 831 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 2 R$ 7.230,27 

Total da Ação: R$ 

224.602,03 
 2.95 - Profissionalização e Qualificação das Equipes Escolares 

 88 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 89 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 14.400,00 

Total da Ação: R$ 16.400,00 
 2.96 - Subvenções Sociais a Entidades Educacionais 

 91 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 2 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 

Todos 
 72 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 9 R$ 25.709,73 

 1086 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 9 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 45.709,73 
 2.99 - Manutenção das Ações do PDDE 

 74 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

10 
R$ 2.000,00 

 75 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

10 
R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

820.916,13 
            

 19002 - FUNDEB 

 1.52 - Construção, Reforma e/ou Expansão da Rede Escolar de 

Ensino Básico 
 113 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

76 
R$ 2.183,94 

Total da Ação: R$ 12.183,94 
 2.109 - Manutenção das Atividades do Programa Criança 

Alfabetizada 
 834 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 15.000,00 

 1218 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 750,00 

Total da Ação: R$ 15.750,00 
 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 120 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 122 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 123 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

95 
R$ 10.000,00 

 124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

95 
R$ 84.982,16 

 125 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 

95 
R$ 24.740,51 

 835 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 

95 
R$ 49,26 

 842 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 843 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 844 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

95 
R$ 5.000,00 

 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

95 
R$ 49.946,76 

Total da Ação: R$ 

194.718,69 
 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 136 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 

96 
R$ 1.182,00 

 847 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

96 
R$ 693.200,00 

 851 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 

96 
R$ 8.000,00 

 856 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 

96 
R$ 2.000,00 

 857 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

96 
R$ 2.000,00 

 858 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

96 
R$ 2.000,00 

 859 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

96 
R$ 2.000,00 

 860 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

96 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

712.382,00 
 2.293 - Gestão Administrativa do PEJA 

 853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 854 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 2 R$ 2.000,00 

 855 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 2 R$ 1.000,00 

 1242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 

13 
R$ 1.000,00 

 1243 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 

13 
R$ 0,45 

Total da Ação: R$ 6.000,45 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

941.035,08 
            

 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 0.7 - Precatórios e Sentenças Judiciais 

 411 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 1 R$ 1.572,50 

Total da Ação: R$ 1.572,50 
 1.18 - Reequipamento da Administração: Aquisição de veículos, 

móveis, máquinas e equipamentos diversos 
 28 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 

Municipal 
 30 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1 R$ 9.748,00 

 31 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 10.000,00 

 489 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 490 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 11.456,32 

 876 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 877 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 1 R$ 7.000,00 

 878 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 68.204,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 99.776,82 

            

 45001 - GABINETE DA PREFEITA 

 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 

da Prefeita 
 866 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 11.313,62 

Total da Ação: R$ 11.313,62 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.313,62 

            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 1.102 - Execução de Projetos de Eletrificação Rural e Expansão 

da Rede de Iluminação Pública 
 166 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.123 - Construção de Aterro Sanitário para Tratamento dos 

Resíduos Sólidos do Município 
 164 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.288 - Aquisição de Móveis, Máquinas, Veículos e Equipamentos 

Diversos para a Guarda Municipal 
 34 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.298 - Construções, Reformas e Ampliações de Prédios Públicos 

 1066 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 1.62 - Reequipamento da Administração: Aquisição de móveis, 

máquinas e equipamentos diversos 
 137 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 38.382,10 

Total da Ação: R$ 38.382,10 
 1.64 - Construção, Manutenção, Reforma e/ou Ampliação de 

Espaços Públicos (Praças, Parques Municipais, Jardins, Pátio de 

Eventos e Outros) 
 149 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 38.200,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 38.200,00 
 1.68 - Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas, com 

Pavimentos Rígidos e Flexíveis 
 153 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 1.70 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Muros de 

Arrimos, Rampas, Escadarias, Pontes, Cais e Passagens Molhadas 
 151 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 18.301,93 

Total da Ação: R$ 18.301,93 
 1.75 - Implantação de Projetos de Saneamento Urbano, Incluindo 

Drenagem, Redes de Esgotos, Sistemas de Tratamento,  
 163 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.80 - Aquisição de Equipamentos para Aterro Sanitário, Usina 

de Compostagem e Outros 
 161 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.95 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 

 882 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.130 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 

Reciclagem e Tratamento de Resíduos Sólidos 
 49 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.149 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 

Eletrificação Rural e Iluminação Pública 
 884 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 885 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

105.000,00 
 2.169 - Manutenção das Ações de Açougues, Mercados, Centrais 

de Abastecimento e Abatedouros 
 159 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 

LIMPA 
 140 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 20.000,00 

 1064 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 1 R$ 635,77 

Total da Ação: R$ 20.635,77 
 2.294 - Manutenção das Atividades da Guarda Municipal 

 35 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 1 R$ 30.894,77 

 38 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 39 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 21.210,71 

Total da Ação: R$ 57.105,48 
 2.84 - Manutenção das Atividades de Segurança, Defesa Civil e 

Social 
 510 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 511 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 512 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 14.000,00 
 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 
 503 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

 505 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1 R$ 17.938,00 

 506 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 50.000,00 

 880 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1 R$ 5.966,49 

 1063 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 1 R$ 30.650,29 

Total da Ação: R$ 

114.554,78 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

548.180,06 
            

 46002 – DEBETRANS 

 1.117 - Aquisição de Equipamentos, Veículos, Móveis, Máquinas e 

Equipamentos de Segurança para o Departamento de Trânsito 
 562 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.150 - Manutenção das Atividades do Departamento de Trânsito 

de Bezerros - DEBETRANS 
 546 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

 547 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1 R$ 2.300,00 

 548 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1 R$ 51.700,00 

 549 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 2.000,00 

 550 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 43.792,30 

 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 1 R$ 10.000,00 

 887 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 5.000,00 

 888 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 

129.792,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

139.792,30 
            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 

 918 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 
Fonte: 1 R$ 6.677,34 

Total da Ação: R$ 6.677,34 
 1.149 - Construções, Reformas e/ou Ampliações  

 897 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.677,34 

            

 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 

 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 

Administração e Inovação 
 1047 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 142.953,15 

 1057 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 1 R$ 2.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 

144.953,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

144.953,15 
            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 
 2.134 - Suporte às atividades vinculadas a produção vegetal, 

armazenamento e distribuição de sementes e mudas 
 1077 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 1 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 
 935 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 23.951,42 

Total da Ação: R$ 23.951,42 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 73.951,42 

            

 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  

 1016 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 1 R$ 6.758,60 

Total da Ação: R$ 6.758,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.758,60 

            

 20002 - Câmara Municipal de Vereadores 

 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

 1.3 - AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES DA SEDE 

DO LEGISLATIVO 
 567 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.11 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HIPERMIDIA 

INTERLIGADO NA INTERNET E REDES SOCIAIS PARA 

TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA 
 602 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 1 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 2.1111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 

 538 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

51 
R$ 39.781,70 

Total da Ação: R$ 39.781,70 
 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 245 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 3 R$ 30.000,00 

 385 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 3 R$ 54.702,00 

 433 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 
Fonte: 3 R$ 327,45 

 560 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 
Fonte: 3 R$ 18.563,16 

Total da Ação: R$ 

103.592,61 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 

143.374,31 
            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.113 - Execução de Obras para a Atenção Básica 

 1245 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

7103210 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 1.141 - Obras e reparos na estrutura física do Fundo Municipal de 

Saúde 
 813 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 3 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 1125 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 3 R$ 8.758,82 

Total da Ação: R$ 8.758,82 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 252 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 3 R$ 340.554,15 

 254 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 3 R$ 890.203,68 

Total da Ação: R$ 

1.230.757,83 
 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 3 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.369.516,65 
            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 1.162 - Aquisição de Equipamentos, móveis, veículos e diversos 

materiais permanentes PAIF/FEAS 
 528 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

36 
R$ 350,00 

Total da Ação: R$ 350,00 
 1.296 - Aquisição de Equipamentos Diversos para o 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 - FMAS 
 1037 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 1 R$ 900,00 

Total da Ação: R$ 900,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.250,00 

            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 1000 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 

Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte: 1 R$ 1.300,00 

Total da Ação: R$ 1.300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.300,00 

            

 

Total de Anulações R$ 4.495.032,07 

 

 

 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01 de setembro de 2023. 

 

Bezerros (PE), 26 de outubro de 2023 

 

 
 

Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita Municipal 


		2023-10-26T11:51:46-0300
	MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO:07257026483




